
Отдел образования  

администрации МО Арсеньевский район 

 

ПРИКАЗ 

   от 09.01.2023 г.                       № 1-п 

 

Об утверждении плана мероприятий по учету детей,  

подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях 

 МО Арсеньевский район 
 

В соответствии со статьями 9 и 67 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с  целью полного охвата детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в возрасте от 6 лет 

6 месяцев до 18 лет, особенно детей, допускающих пропуски занятий, 

находящихся в социально опасном положении или испытывающих другие 

жизненные трудности  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по учету детей, проживающих на 

закрепленной территории (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 2.1. Организовать работу в прилегающих микрорайонах по 

выявлению детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучающихся и 

не посещающих учебные заведения; 

 2.2. В указанные сроки согласно плану мероприятий 

предоставлять в отдел образования информацию по прилагаемым формам 

(приложения 1, 2, 3); 

3. Главному инспектору отдела образования Н.Г. Живаковой: 

 3.1. Осуществлять мониторинг посещаемости обучающимися 

общеобразовательных учреждений; 

4.  Считать утратившим силу приказ отдела образования 

администрации МО Арсеньевский район от 10.01.2022 № 1-п «Об 

утверждении плана мероприятий по учету детей, подлежащих обучению в 

общеобразовательных учреждениях  МО Арсеньевский район»; 

5.       Контроль  за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации МО Арсеньевский район                               Н.П. Дьячкова 
 

 

 

 
Исп.: Живакова Наталья Геннадьевна  

Тел.: 8(48733) 21045 



Приложение  

 

ПЛАН  

мероприятий по учету детей, подлежащих обучению 

 на территории МО Арсеньевский район  

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

исполнения  

Результат 

1 Разработка 

нормативно-

правового акта о 

закреплении 

образовательных 

организаций за 

территориями 

Не позднее 

15 марта                   

Приказ о закреплении за 

общеобразовательными 

организациями, реализующими 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, перечня населенных 

пунктов 

2 Сбор данных о 

детях, 

проживающих на 

закрепленной 

территории,  

образовательными 

организациями  

С 1 по 15 

мая 

Списки детей, проживающих на 

закрепленной территории 

(Приложение 1) 

3  Корректировка 

банка данных о 

детях (изменения, 

произошедшие за 

летний период) 

До 5 

сентября  

Выверенная информация о детях: 

- учащиеся в МОУ; 

- учащиеся в других ОУ; 

- дети, идущие в 1 класс в 

следующем году; 

- дети-инвалиды и дети с ОВЗ; 

- дети иностранных граждан; 

- не обучающиеся в нарушение 

законодательства  

(Приложение 2) 

4 Предоставление 

информации о 

детях, 

проживающих на 

закрепленной 

территории в отдел 

образования 

До 10 

сентября 

Формирование банка данных о 

детях, проживающих на территории 

МО 

5 Выявление 

категории детей: 

- никогда не 

обучавшиеся; 

- систематически 

пропускающие; 

- не посещающие 

До 20 

октября 

Отчет 1-НД 



6 Предоставление 

информации  в 

отдел образования,  

о принятых мерах 

в отношении детей, 

не посещающих 

занятия, 

систематически 

пропускающих 

занятия без 

уважительных 

причин. 

До 1 числа 

каждого 

месяца 

Приложение 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к плану мероприятий по учету детей,  

подлежащих обучению на территории 

 МО Арсеньевский район 

 

 

Список детей, подлежащих обучению в образовательной организации, проживающих на территории, закрепленной за 

 

(наименование образовательной организации) 

№ Фамилия  Имя Отчество Дата 

рождения 

Адрес 

фактического 

места 

проживания 

Адрес места 

регистрации 

Какую образовательную 

организацию посещает 

Причина, 

по 

которой 

не 

обучается 

Чем занят 

(работает/ 

не 

работает) 
Наименование 

образовательной 

организации 

Класс/группа 

           

           

           

           
 

 

Руководитель образовательной организации ______________________________________  (_________________________________) 

Лицо, осуществляющее поквартирный обход жилого дома _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к плану мероприятий по учету детей,  

подлежащих обучению на территории 

 МО Арсеньевский район  
 

Информация о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обучению, зарегистрированных постоянно или временно  

на территории, за которой закреплены муниципальные 

общеобразовательные организации 

 

1. Общее количество детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обучению, зарегистрированных постоянно или временно на 

территории, за которой закреплены муниципальные общеобразовательные 

организации  -  ____ чел. 

2. Количество учащихся в данной общеобразовательной 

организации -  ____ чел. 

3. Учащиеся в других образовательных организациях: 

№ 

п/п 

ФИО 

учащегося 

Дата 

рождения 

Место 

регистрации 

Место 

фактического 

проживания 

Образовательная 

организация/ 

класс 

      

 

4. Дети, подлежащие приему в первый класс в следующем учебном году: 

 

№ 

п/п 

ФИО учащегося Дата рождения Место 

регистрации 

    

 

5. Дети-инвалиды и дети с ОВЗ: 

 

№ 

п/п 

ФИО 

учащегося 

Дата 

рождения 

Класс  Ребенок-

инвалид/ребенок 

с ОВЗ 

Диагноз  Место 

регистрации  

       

 

6. Дети иностранных граждан: 

 

№ 

п/п 

ФИО 

учащегося 

Дата 

рождения 

Класс  Национальность  Место 

регистрации  

      

 

7. Дети, не обучающиеся в нарушение действующего законодательства: 

 

№ 

п/п 

ФИО учащегося Дата 

рождения 

Место 

регистрации 

Класс Причина 

непосещения 

ОУ 

      
 



Приложение 3 

к плану мероприятий по учету детей,  

подлежащих обучению на территории 

 МО Арсеньевский район 

 

СВЕДЕНИЯ 

об обучающихся, пропустивших учебные занятия без уважительных причин 

 

 

 

 

Руководитель ОУ: 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Класс Дата 

рождения 

Место 

регистрации/проживания 

Сведения 

о 

родителях 

Количество 

пропущенных 

дней и уроков 

Принятые 

меры 

Результат  

         


